

MACMILLAN ATSIDEJES VIRŠUNIŲ DERYBOM

Lietuvoje varoma propaganda už visišką privatinės nuosavybės panaikinimą

Kai jau nebus pinigų ir kitos asmeninės nuosavybės, žmonės bus laimingesni... — Einama prie to, kad visi būtų pliki kaip tilvikai ir visiškai nuo valstybės priklausomi.

(ELTA) Lietuvos sukommunistinimas ir susovietinimas, pradėtas nuo pirmosios okupacijos dienos, perėjo jau įvairius etapus. Pirmomis dienomis melagiais ir kiršintojais buvo vadinami tie, kurie teigė, kad sovietinis režimas Lietuvos žemės ūkyje įves kolchozus. Girdi, tik didžiųjų žemių ("buožėms") atimamos žemės, o bežemiai ir mažžemiai žemės gausią dovana. Neilgai taja "dovana" džiaugtasi. Paskelbus, kad visa žemė priklauso valstybei, įvedus valstybines duokles, žemdirbiai savo mažuose ūkiuose greit pajuto visagalę valstybinę prievartą. Antroji okupacija suvarė visus į kolchozus (ir spochozus), paliekant dar kuriam laikui "asmeninius sklypus ir gyvulius. Sovietinių valdovų apmądai kolchozininkai savo tuose sklypeliuose žymiai geriau ūkininkaudavo, geresnius derlius iš jų gaudavo, naudingesnę gyvulininkystę užveisdavo, negu "visuomeniniai" ūkiai. Šiuo metu visoje Lietuvoje tad ir vyksta naujų reformų eiga: "Asmeniniai" sklypai ir gyvuliai likviduojami, perduodami kolchozui ar sovchozui. Tai vykdoma ne iškart, o palaipsniui, kad kolchozininkuose nesukeltų per daug nepasitenkinimo, bruzdėjimo. Sovietiniai propagandininkai tikina: Kam kolchozininkui bereikia asmeninių sklypų, jei jis visus produktus iš kolchozų gauti gali?

Chruščiovo kelionės atgarsiai Lietuvoje

Sovietinė Lietuvos spauda ir radijas apie Chruščiovo kelionę į Ameriką pranešinėjo taip pat tendencingai, kaip ir visa sovietinė spauda. Visiškai buvo nuslėptas faktas, kad Chruščiovas Vašingtone ir New Yorke buvo gyventojų priimtas labai šaltai ir kad eilėje susitikimų su amerikiečiais įvyko incidentai, aštrūs susikirtimai. Chruščiovas atvaizduojamas lyg herojus, kuriam nusilenkia visi amerikiečiai, žavėdamiesi Sovietų Sąjungos laimėjimais. Sovietiniams gyventojams apie Chruščiovo kelionę pateikiamas visiškai iškraipytas vaizdas. Dar pažymėtina, kad Chruščiovo kelionės "svarbumas", kaip praneša Vilniaus radijas, esąs plačiai diskutuojamas ir Lietuvos žmonėse bei kolchozuose. Sudaromas toks dirbtinas įspūdis, lyg tų kelionė turėtų atversti naują pasaulio istorijos lapą. Be to, taja proga raginama spartinti darbą, viršyti planus. (E)

Ką atsakė smalsiems Pasvalio kolchozininkams?

Pradėjus Lietuvoje akciją likviduoti kolchozininkų asmeninius sklypus ir gyvulius, kolchozininkai ėmė rašyti ir sovietines redakcijas ir Vilniaus radiofoną, teiraudamiesi, ar žengiant "kelį į komunizmą" tikrai bus likviduota visa asmeninė nuosavybė. Vilniaus radiofonas ėmėsi rugsėjo 4 d. tą temą nagrinėti, atsakydamas grupėi Pasvalio rajono kolchozininkų.

Atsakymas yra tikrai įdomus savo atvirumu. Girdi, dar senais laikais, kai Marksas ir Engelsas paskelbė savo "manifestą", būvę kalbama ne apie nuosavybės panaikinimą aplamai, bet tik apie buržuazinės nuosavybės panaikinimą (gamybos priemonių nusavinimą ir pan.). Namų ūkio reikmenys, kasdieninio vartojimo reikmenys, pvz., uždarbiu įsigyti drabužiai, maistas ir t. t. ir dabartinėje Sovietų Sąjungoje esą piliečių asmeninėje nuosavybėje. Bet partija tikinanti, kad žmonės gyvens dar geriau, kai asmeninio vartojimo reikmenys nustos būti pirkimo-pardavimo objektu, nes niekas jų nepirksias: viskas bus gautama iš visuomeninių sandėlių. Su laiku daugelis asmeninės nuosavybės rūšių bus nereikalingos. Pvz., esant stipriam kolchozui, nebereikšią kolchozininkų sklypelių, visus produktus jie gausią iš kolchozo. Ir toliau:

Naujas svečias Camp Davide, Md. Ike apšvietė Lopez Mateos

WASHINGTONAS, D. C. — Meksikos prezidentas Adolfo Lopez Mateos buvo nugabentas į tą pačią Camp David vietovę Marylande kalnuose, kur rugsėjo mėnesio pabaigoj svečiavosi Kremliaus diktatorius Nikita Chruščev.

Užėjus ant jo pėdsakų, savaimė suprantama, iškilo kalbos apie šį svečią iš Rytų šalies, nors Meksika pasaulinėje politikoj didelio vaidmens ir nevaizdina. Amerikos ir Meksikos prezidentai daugiausia kalbėjo apie ekonominę, prekybinę ryšių išplėtimą.

Sekmadienį prez. Eisenhoweris atgabeno savo svečią iš Camp Davido į Blair namus prie Baltųjų rūmų. Pirmadienį Meksikos prezidentas aplėis Washingtoną, apžiūrės Chicagą, New Yorką ir išskris į Kanadą.



Sir Winston Churchill, skrybėlę užimaukšlėjęs ir šiltu žaliu apšvinojęs sprandą atvirame automobilyje važiuodamas rinkiminių prakabų sakyti savo Woodford distrikte, Anglijoje, senu paprastu laiko dviejų pirštų kombinacija "V", reiškiančia "Victory" (pergalė). Tai buvo jo išgalvojis ženklas karo metu su Hitleriu. Jis tikisi būti vėl išrinktas į Anglijos parlamentą.

N. CHRUSČEVAS PRAŠO PASKOLŲ KAD GALĖTŲ PIRKTI AMERIKOJE

"BOLSEVIKAI GRĄZINTŲ SKOLĄ, KAD IR VELNIU"

MASKVA. — Sovietų radijas ir spauda kasdien paskelbia iš Chruščiovo kalbų, kurias jis sakė keliaudamas iš Kinijos namo ir sustodamas Vladivostoke, Krasnojarske, Irucke, Bracke bei Novosibirske.

Vienoj kalboj Chruščevas grįžo prie mėgiamos temos — prekybos išplėtimo su Amerika. Sovietų Sąjunga, kalbėjo diktatorius, galėtų duoti Amerikos kompanijoms užsakymų už milijonus dolerių. Bet norint išjudinti prekybą platesniu mastu, Amerika turėtų pripirkti Sovietams ir pinigų tiems užsakymams finansuoti.

Sovietai esą nusistatymo, kad skolas reikia grąžinti nors ir velniui, šnekėjo Kremliaus valdovas. Patyrimas rodo, kad Sovietai kapitalistams taip noriai paskolų negražina. Jie neatidavė Amerikai ne tik caro, ne tik Kerenskiui valdžios skolų, bet ir tų sumų (\$11 bil.), kurias Amerika skolino Stalinui per II pasaulinį karą, kad išgelbėtų nuo sunaikinimo.

Nemėgsta dangoraižių

Užsukęs į Novosibirską (šį miestą vakary Sibire aplankė ir JAV viceprezidentas Nixonas šią vasarą), Chruščevas iškritikavo vietos mokslininkų planus pastatyti 10-12 aukštų namų mokslo centrui. Tokių aukštų namų Sibire niekas nenori, svarbiausia, kad jie neekonomiški, pasakė Nikita mokslininkams ir sujaukė jų statybos planus.

Nebijo mokytų žmonių

Būdamas Krasnojarske, kur laukai, stepės ir miškai nukloti lietuvių ir kitų tautų tremtinių lavonais, Kremliaus galiūnas kalbėjo apie jo ir Ikes pradėtą šalčio karo ledų tirpinimą. Bet apie amerikiečių aiškinimus, kad visuotinis, privalomas švietimas ir gerėjas mokslo lygis sudaro Sovietų sistemai Achilo užkulnį, diktatorius kalbėjo su pajaukta. Tik neišmintingi žmonės gali taip kalbėti, kad juo mokytesni žmonės, juo jie laikosi kapitalizmo, kalbėjo Chruščevas.

— Jungtinės Arabų Respublikos santykiai su komunistine Kinija vis blogėja. Peipingo valdžia užmetinėja Nasserui draugystės drumstimą, kai tuo tarpu komunistai nori tik gražiausio sugyvenimo.

Senatorius Kennedy kritikuoja Ike už streiko laužymą

Pasielgęs, kaip norėjo plieno kompanijos WELLSBURG, W. Va. — Senatorius John Kennedy, vienas iš demokratų kandidatų į prezidentus išbarė viešoj kalboj Eisenhowerį už plieno streiko tvarkymą pagal plieno kompanijų pageidavimą. Panaudojimas Taft-Hartley įstatymo plieno pramonės ginčė yra negražus ir vienašališkas vyriausybės veiksmas, pasakė senatorius. Toku žygiu padedama tik vienai pusei — kompanijoms.

ANGLIJOS PREMJERAS PAGEIDAUJA SKUBAUS SUSITIKIMO SU NIKITA

PRIEŠ TAI PASIMATYS SU EISENHOWERIU, DE GAULLE

LONDONAS. — Sustiprintas rinkimų pergalės pereitą savaitę Anglijos ministris pirmininkas Harold Macmillan visą savo dėmesį dabar nukreipė pasaulinėje politikon — keurių didžiųjų viršūnių konferencijai.

Plieno unija nori, kad prezidentas nekistų pirštų

Streikas esąs darbininkų ir darbdavių reikalas

ATLANTIC CITY, N. J. — Vykstančioj automobilių unijos konvencijoj šios ir plieno unijos atstovai-svečiai griežtai pasisakė prieš prezidento Eisenhowerio palinkimą įsiterpti į plieno streiką.

Pereitą savaitę prez. Eisenhoweris priverstė baigti ekonomiskai pragaistingą uostų krovėjų 8 dienų streiką. Prezidentas po to paliepė ištirti plieno streiko padėti. Trijų narių komisija turi ištirti, ar plieno streikas, prasidėjęs prieš 3 mėnesius, sudaro pavojų krašto gerovei ir ūkiui. Yra aišku, kad komisija atsakys, kad toks pavojus egzistuoja.

Po to prezidentas gali paprašyti fed. teisumą, kad jis laikantis Tafto-Hartley įstatymo, įsakytų plieno darbininkams nutraukti streiką. Teisumas gali priversti streikuojančius darbininkus grįžti į darbą 80-čiai dienų.

Automobilių unija padeda

Automobilių unija, remdama streikuojančius plieno darbininkus, pasiuntė prez. Eisenhoweriui telegramą, prašydama ne naudoti Taft-Tartley įstatymo plieno streikui sulaužyti. UAW konvencija pritarė savo pirmininko W. Reuther reikalavimui sudaryti nešališką visuomeninę komisiją ištirti plieno streiko priežastis.

Gen. Kassim sveiksta

BAGDADAS, Irakas. — Pereitą trečiadienį pasikėsintoj sužeistas Irako valdytojas gen. Abdul Kassim vis dar tebėra ligoninėj, bet jo sveikata yra gera, skelbia valdžios gydytojai. Kassimui peršovė kairią ranką prie peties ir nudrėskė dešinę ranką.

"Al Akhbar" laikraštis rašo, kad vienas iš pasikėsintojų buvo nušautas. Tuo remiantis paaiškėja, kas buvo jo sėbrai ir kur jų ieškoti.

Sen. Mansfield kritikuoja darbo organizaciją

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Mansfield (dem., Mont.) sako, kad Amerikoj yra per daug raketų "carų", per daug įstaigų, viršininkų, organizacijų, skirtų vis tam pačiam uždaviniui — tobulinti raketas. Tokios darbo organizacijos visais pasirodė gana lūdni: daug milijonų dolerių išleidžiama be reikalo, daug mokslo talentų dirba tą patį darbą, tik skirtingose vietose — armijoj, aviacijoj, laivyne arba civilinėj erdvių agentūroj.

Amerika turėtų daugiau, ir kas svarbiausia, geresnių raketų, jei vyriausybė sujungtų savitarpį bekonkuruojančias raketų įstaigas ir programas ir pajėgesnius, centralizuotus vienetus, galvoja šis demokratų vadovaujantis senatorius.

— Atominis ledlaužis "Leninas" Baltijos jūroje. Kaip pranešė Vilniaus radijas, jis praplaukė Gotlando salą. (E)



Solistas Mario Lanza (1957 metų nuotrauka) mirė nuo širdies atakos vienoje Romos klinikoje, Italijoje. Gimė 1921 metais Philadelphijoje, iš jo kuris laikas nesveikavo širdimi.

Chicago's Lithuanian Club and its Executive 1959 m.

ZEMAIČIŲ KULTūros KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Steponas Narikis pirms...

DRAGYSTĖS SUSIVIENIJIMO BROLIŲ IR SEŠERIŲ LIETUVIŲ VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zalagėnas...

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. Adela Burba...

LITHUANIAN NATIONAL DEMOCRATIC CLUB 1959 matams išrinkta tokia valdyba: Pirmininkas K. Aleksūnas...

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. James Turlis, 1438 So. 50th Ct...

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 W. Pierce Ave...

TEISYBĖS MYLETOJŲ DRAGYSTĖS VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. Kristina pirms, 6802 So. Racine Ave...

CHICAGO LIETUVIŲ NASLIŲU NASLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Mary Neberieca, pirmininkė...

MARQUETTE PARKO NAMU SAVININKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 1959 METAMS: Juozas Balčiūnas, pirm...

ERZVILKO DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirmininkas Steponas Narikis...

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PASALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirmininkas F. Stanišius...

CICERO LIETUVIŲ NASLIŲU IR NASLIUKIŲ DRAUGISKO KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Pirmininkė Ona Jokubauskienė...

CHICAGO LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIŲ VALDYBA 1959 METAMS: Pirm. Adela Burba...

SLA 36-tos KUOPUS VALDYBA 1959 METAMS: Antanas Zalatoris pirm, 8939 So. Bell Ave...

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMU SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDYBA 1959 METAMS: Petras Juozapavičius pirm...

JONISKIŲ ZAGARĖS KLUBO VALDYBA 1959 MET: Pirm. Vincas Krisciūnas, 6802 So. Racine Ave...

LIETUVIŲ ZAGARĖS KLUBO VALDYBA 1959 MET: Pirm. Vincas Krisciūnas, 6802 So. Racine Ave...

9TO WARDO LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: Skelvydas Juozas — pirmininkas...

KRAKISKIŲ DRAUGISKO KLUBO 1959 METŲ VALDYBA: Alex Kvedaras pirm, 4246 E. Maplewood Ave...

Lietuvos gen. konsulato New Yorke paieškomi asmenys

Ambrozas, kiles is Pakalniškių kaimo, Kražių valsč.

Baublys Kazys, Kazio sūnus, gimęs Soudelių kaime, Šilalės valsč.

Burba Pranas, Čeponis Vincas, Davidėnas (Davis) Tadas...

Gudelis Antanas, Jonikas Jonas, Juozo sūnus, Kuzmickaitė - Kazlauskienė...

Milėris Stasys, Miliauskaitė - Maskeliėnė Ganna ir jos sesto Miliauskaitė-Mieleška Valerija...

Pakutkaitė - Černiauskaitė Agota, buv. Psiuokvičienė, ir jos vyras Jurgis Černiauskas.

Pavalkis Kazimieras, gyvenęs Brooklyn, N. Y. Pūrys Aleksandras ir Vaclovas Juozapo sūnus...

Racevičiūtė - Root Tony, Bolešlovo duktė, is Rascinių, gyvenusi Oneonta, N. Y.

Šimavičius Eugenijus, Jonas ir Vladas, Vlados sūnis, gyvenę Chicagoje.

Uredeckis Juozas, Mykolas ir Zigmantas, Igno sūnus, kilę is Rascinių apskr.

Venclovas Stanislovas, Mataušo sūnus. Ieškomeji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsilipti: Consulate Gen. of Lithuania...

Misionierius Nikita neatvertė Amerikos

Sindlinger & Co. ką tik baigė amerikiečių viešą apklausinęją, ką jie mano apie neseniai čia viešėjusį sovietų bosą Nikitą Chruščiovą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

Apklaušinėjimas parodė, kad sovietų bosas Amerikoje jau buvo plačiai žinomas ir nemėgiamas prieš atvažiavimą.

L. KANCAUSKAS Visą gyvenimą dainuojantis žmogus Argentinoje

Daina yra lietuvių džiaugsmo ir liūdesio simbolis, nes lietuvis ją dainuoja, kada jam širdį skausmas spaudžia ir kada džiaugsmas nugalai liūdesį.

emigrantai patenka ir kur juos tas žiaurus likimas gali nuvesti V. Rymavičius pradėjo traukti pirmą kartą V. Rymavičiaus choro aidas nuskanbėjo 1930 m. balandžio 20 d. per lietuviškas pamaldas.

Taigi per trisdešimt metų V. Rymavičiaus dėka skamba lietuviška daina Argentinoje ir visame pasaulyje per radijo bangas.

Tikiu, kad tūkstančiai lietuvių savanoriškai emigruojami į svetimus ir tolimus kraštus, iš tėvynės iškeliavo su daina ir svetur sunkias gyvenimo valandėles lengvino su daina.

Prieš palikdamas tėvynę V. Rymavičius jau buvo baigęs vargonininkų mokyklą Kaune ir vargonininkavo Panoteriuose.

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

Utenos apskrityje DraugisKO KlubO mėnesinis susirinkimas vyks penktadienį, 31 d. rugsėjo, antradienį p. Venuo, 8 val. vakare. Rašt. V. Juška

GUŽAUSKU BEVERLY HILLS GELINČIA GELES VISOMS PROGOMS

LOVEIKIS KVIETKININKAS Gėlių Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET

PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET

PETRAS BIELIUNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE.

ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE.

VASATIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYOKI 1646 W. 46th STREET

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

GELININKAS (PUTRAMTAS)

URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MAŽEIKA & EVANS

John F. Eudeikis

ANTANAS M. PHILLIPS

STEPONAS C. LACKAWICZ

PETRAS P. GURSKIS

PETRAS BIELIUNAS

GEORGE F. RUDMIN

ALFRED VANCE

P. J. RIDIKAS

LEONARD BUKAUSKAS

VASATIS - BUTKUS

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYOKI

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

GELININKAS (PUTRAMTAS)

URBA Gėlininkas 4180 ARCHER AVENUE

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MAŽEIKA & EVANS

John F. Eudeikis

ANTANAS M. PHILLIPS

STEPONAS C. LACKAWICZ

PETRAS P. GURSKIS

PETRAS BIELIUNAS

GEORGE F. RUDMIN

ALFRED VANCE

P. J. RIDIKAS

LEONARD BUKAUSKAS

VASATIS - BUTKUS

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYOKI

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Prancūzų "Taikos Ofenzyva" Alžire

"Grande Nation" (Prancūzijos) samdinių žvėriškumai pralenkia ir nacių Gestapo ir komunistų NKVD

Federalinės Vokietijos sostinės Bonn laikraštis "Das Freie Wort" (Laisvas Žodis) paskelbė ilgą straipsnį, pavadintą "Prancūzijos pacifikacija Alžire". Straipsnio autorius Hans Joerg Haberkern įžangoje rašo, kad jau praeito liepos mėnesio gale buvo atkreiptas dėmesys į pavojingiausių neramumų židinį — Alžire, kur prancūzai pradėję didelę ofenzyvą prieš alžierių sukilėlių slėptuves Kabily kalnuose. Pradėtasis naujas didelis puolimas esąs dalis "Challe plano", kuriuo naujas prancūzų vyriausias vadovas Alžire, gen. Challe, vartojas taktiką, sukilėliams sunaikinti jų pačių neprieinamose krašto gilumos vietose. Prieš 5,000 alžirų laisvės kovotojų pasiūsta 20,000 vyrų rinktinės (elite) kariuomenės, pirmoje eilėje savo žvėriškumais ir žiaurumais pagarsėję generolo Masu parašiuotiniai ir Svetimšalių Legijonas. Paryžiuje ši ofenzyva vadinama žymiausiu kariniu žygiu nuo pat Alžiro karo pradžios 1954 metais.

Prancūzų "pacifikacijos" metodai

Kaip ši akcija ir baigsis, viena yra tikra, rašo "Laisvas Žodis" įžangoje, "ji yra tik dalis jau penkeri metai prancūzų kolonialiniams interesams tarnaujančios persenusios politikos Alžire, tą agresijos politiką dėl suprantamų priežasčių vadinama "pacifikacija" ir "apraminimu"...

Apie tą "apraminimą" laikraštis sako, kad tai yra tikriausia to žodžio prasme šimtų ir tūkstančių alžierių, net bejėgių moterų ir vaikų skerdimas, panaudojant "didžiosios tautos" (Grande Nation) samdinius. Šis karas iš prancūzų pusės yra vedamas tokiu nežmonišku žiaurumu, dėl to, kad prancūzai yra nepaprastai įsiutę, kadangi, panaudodami jau visą milijoną karių ir moderniausių karo medžiagą, jokių būdu neįstengia nugalėti sukilėlių Alžiro laisvės kovotojų ir vėl visiškai į savo rankas pasiimti Alžirą.

Už visas tas Alžirų žemėje vykdomas žiaurybės autorius pirmoje eilėje kaltina Svetimšalių Legijono narius ir generolo Massu "žaliuosius vėlinius" kaip ten vadinami parašiuotiniai arba trumpai "paras", ypač tingai pirmuosius. Prancūzų svetimšalių legijonas pats žinas, jog jis yra vadinamas "pervniausioji armija pasaulyje" ir pats tuo didžiuojasi. Kur tik tas legijonas pasirodo, ten tuojau jis atneša neapsakomą siaubą ir nebaigiamą nelaimę kaltiesiems ir nekaltiesiems, moterims, seniems ir vaikams.

Legionieriai pirma nužmoginami

Svetimšalių legionierių žvėriškumai aiškiami jų pačių "išauklėjimu", kur sistematingai sunaikinama visa žmogaus asmenybė. Nėra žodžių aprašyti tai, iki kokių niekšybių privedamas legionierių naujokų apmo-

kymas. Vos į legioną įstojus, naujoko vardas panaikinamas ir jam duodamas numeris. Nuo dabar prasideda legionierio apmokymo kryžiaus ir kančios kelias. Jei naujokas išlieka gyvas ir ištveria paniekos, kankinimų ir visiško žmogaus sutrypimo laikotarpį, jis laikomas paruoštas tam uždaviniui, kuriam jo mokytojai jį norėjo paruošti, iš išvaizdos ir išorės jis dar panašus į žmogų, bet savo viduje, kur jam išplėtos visos gyvenimo vertybės, jis yra pavirtęs visiškai žvėriu ir padarytas ištiesiu muša kuo papuola per galvą, pakaušiu.

Legionieriai bausmės už mažiausią nusikaltimą yra neišvaizduojamai nužmogintos. Viena ir labai populiari yra vadinamoji "tete carre", mūšiška tariant, "nosies plokštėnimas". Baudžiamąjį žmogų pastato veidu prie sienos ir įsako jam savo nosies galu laikyti prie sienos prispausta cigaretes popieriaus lapelį, o jį patį iš užpakalio muša kuo papuola per galvą, pakaušiu.

Kitos baudimo rūšys yra: nuožiai išrengtą žmogų tampyti volioti per aštirus smulkius akmenukus, dar kitas — viešas išpliekimas, o populiariausias, vadinamas iš "tombeau", visiškai pakasimas į smėlį taip, kad tik galva palieka išsikūsi.

Šitaip gyvą žmogų palaidojus, jo išsikūsi galva yra aptepama konfitūra (jam), kuri savo saldumu nepaprastai pritraukia skruzdėles, muses... ir kitokius vabalus. Tokioje būklėje žmogus turi deginančioje dykumos sauleje išbūti po 24 valandas ir daugiau... Kankinamajam trokstant, dažnai jam priešais veidą išpilama į smėlį vandens, bet tik ne į jo burną. Tos kančios labai dažnai žmogų išvaro iš proto.

Legijono daugumą sudaro vokiečiai

Dar vienas paminėti vertas prancūzų išradimo genijaus patentas yra tas, kad legionierius turi maršuoti daug kilometrų dykumos smiltynais ir akmenynais savo sunkiai pakrautą kuprinę pasikabinęs ant nuogų pečių ne diržu, o viela... Daugelį legionierių galima sutikti su beveik colio gilumo ravais raumenyse, kurie buvo vielos išpauti ilgas valandas sunkių kuprinę benešant... Tai dabar galima įsivaizduoti, kaip tokie patys sužvėrinti nužmoginti legionieriai elgiasi su į nelaisvę pagautais ir civiliais priešais žmoniškumą, juo labiau, kad jų viršiniai juos skatina, išduodami jiems vadinamą "carte blanche" (laisvas rankas), kaip atlyginimą už jų atliktas karines operacijas. Tai reiškia, kad legionieriai gali viską daryti, kas jiems sudaro įdomumą arba pasitenkinimą, kaip tai plėšimai, grobimai, vagystės, žudynės ir prievartavimai.

Įdomu, kad laikraštis pabaigoje pripažįsta, jog didžiama tu



The 1960 Ford Sunliner is one of 15 models in the new Ford line which will be introduced October 8 in Ford dealer showrooms across the nation. Featuring the strikingly modern rear deck and flat-wing motif, the new Fords are five inches longer, five inches wider and have more interior leg, hip, shoulder and head room than before. Ford's new integrated design, harmonizing the interior with a single, flowing exterior styleline, is proof that modern styling need not be radical or eccentric.

Teatralų balius

Teatralų baliaus tikslas — sudaryti lėšų naujoms scenos pastatymams: dramoms bei veikalams. Scenos Darbuotojų S-gos Chicago skyrus yra numatęs kelis didelius užsimojimus ir nori patenkinti žmonių ilgesį — turėti savo teatrą Chicagoje. Iš spaudos galima buvo jausti lietuvių pulsą, kad teatras dar reikalingas mums. Todėl aktorai A. Rūkas, A. Dikinis, A. Brinkas, J. Kelečius ir kiti, paspaudę rankas, sutarė vieningai dirbti ir duoti naujų pastatymų Chicago. Žinoma, be lėšų neįmanomas joks darbas. Todėl plati visuomenė prašoma atsilankyti į pačių teatralų ruošiamą rudens balių, įvykstantį š. m. spalio 17 d. šeštadienį 8 v. vak. Western Ballroom salėje, 3504 S. Western ave.

Bus įdomi programa, bufetas ir šokiai, grojant J. Akelio orkestrui. Įėjimas \$3.

Staliukas galima užsisakyti pas Z. Visockienę, tel. REpublic 7-1697 ir Joną Kelečių, tel. CL 4-6964.

Lauksime atsilankant.

legionierių yra vokiečiai! "Neužmirškime", rašo "Das Freie Wort", "vieno ypatingo dalyko: Dabartinis iš 60,000 vyrų susidedantis svetimšalių legijonas savo eilėse turi daugiau kaip 65 nušimčius vokiečių...!"

Reikia manyti, kad tie vokiečiai ir yra tie patys, kurie tokio "amato" jau buvo gerai išmokę ir jo įpratę dar prie Hitlerio, tad juo labiau suprantama, kodėl prancūzams taip lengvai sekėsi savo legionierius nužmoginti.

Kursto Vokietiją prieš Prancūziją

Taip pat įdomu, kad tas laikraštis (kurio nė vardas anksčiau nebuvo žinomas, tad, matyti, yra naujas laikraštis) ta proga atvirai kursto Federalinę Vokietiją atsiriboti nuo visų santykių su tokiu savo kaimynu.

Pastebėjęs, kad ne vokiečių reikalas, kaip jų partneris savo Alžire problemas sprendžia, tačiau sako: "Mūsų neutralumas turi baigtis, kur tokia sąjunginė valstybė, kaip Prancūzija, savo kolonialinės politikos tikslus nesigėdydama vadina "pacifikacija" ir "apraminimu"..."

"Jei mes nenorime pasidaryti šiaurinės Afrikos širdyje kasdien prieš laisvės kovotojus, nekaltas moteris, senius ir vaikus daromų žvėriškumų lygiais kaltininkais, tai turime pagaliau sukilti ir veikti, kol dar ne per vėlu!"

Straipsnis iliustruotas keliais foto paveikslais, kurių vienas rodo, kaip vienas toks samdins (legionierius) abiejose rankose neša dviejų užmuštų arabų nukirstas galvas, o kitame rodo arabus, ant mūly tempiamus palaidoti jiems prancūzų atiduotus sušaudytųjų giminių lavonus... J. P.

"PRAVDAI" NEPATINKA SIUNTINIAI

(ELTA) "Pravda" (Maskva) ir kai kurie kiti Sovietų Sąjungos laikraščiai pastaruoju metu veda kampaniją prieš siunčiamus iš Vak. Vokietijos siuntinėlius, skirtus Pavolgės ir kitų šalių vokiečių tautybės žmonėms.

"Pravdos" 226 nr. spaudos apžvalgoje tilpo straipsnis "Sugėdinti filantropai", kuriame cituojamos ištraukos iš "Akmolinsko Pravdos". Akmolinsko srities tyrumose yra vokiečių tautybės žmonių. Jie būk piktinasi gaunamais iš Bonnos Raud. Kryžiaus siuntiniais, kuriais, girdi, varoma tik propaganda.

Kolchozininkai vokiečiai pataria siuntėjams siuntinius peradresuoti Vakarų Vokietijoje "vargstantiems bedarbiams". Laikraštis cituoja laiškus kai kurių pasipiktinusių gavėjų. Kolchozininkė Roza Tomi gavusi siuntinėlių su sandalais ir margarinu ir stebisi, ko jai siunčia: "Aš priskaičiau mūsų kaimo krautuvėje 100 pavadinimų avalynės ir 200 vilnonių ir šilkinų audinių. Aš pirmenybę

duodu geriems tarybiniais gaminiams prieš importuotus" — giriasi kolchozininkė ir turbūt nei pati tam netiki.

Kitame laiške pajuokiamas, kad Vok. Raud. Kryžiaus siuntinėliuose, kuriuose siunčia Vakarų "filantropai", esą randama kiaušinių ir pieno miltelių, ersacšokolado ir skudurų. Tie "filantropai" nesidrovi siuntinėti tokius siuntinėlius, nors žino, kad gavėjai juos išmeta į šiukšlyną. Jie nori pasirodyti geri, besirūpiną "brolių Kristuje" gerove. Sovietiniai laikraščiai tikina, kad už šitų siuntinių slepiasi didelė "Bonnos avantiūra".

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Po keliolikos metų atvyko iš Lietuvos

(ELTA) "Luebecker Nachrichten" rugpj. 11 d. numeryje plačiau aprašė dviejų Karaliaučiaus vokiečių jaunuolių nuotykius karo metu ir po karo.

Tėvas Philipp karo metu sužeistas pateko į Luebecko ligoninę, o jo šeima iš Karaliaučiaus buvo evakuota į Pomeraniją. Sovietų kariuomenei pražygiavus, šeima grįžo į Karaliaučių, bet nesant gyvenimo sąlygų traukė toliau į Lietuvą ir pateko į Kauną.

Motina dirbo, kiek galėjo, kad išlaikytų savo vaikus. Susirgo plaučių uždegimu ir mirė. Berniukai suelgetaudavo sau maisto. "Tada atėjo diena, kai abiem broliams nušvito kukli laimė: Lietuviai priglaudė tuos vargšus, aprūpino juos taip, kad jie atsigauntų ir — davė jiems vardus", rašoma tame pranešime. Iš Manfredo Philippo pasidares

Marijonas Taraškevičius, iš brolio Dieter Tadas Lukoševičius. Baigus aštuonias mokyklos klases, Manfredas įsigijo kino mechaniko specialybę ir važinėjo tris metus po kraštą su kino filmalais. Savo uždarbiu jis parėmė ir jaunąjį brolių. Vėliau gavo darbo viename tekstilės fabrike Kaune. 1957 metais pavyko tėvui su savo dviem sūnumis susisiekti.

Tačiau truko apie 2 metus, kol Maskva davė leidimą abiem išvykti į Vakarus. Pravažiavo jant Rytų Berlyną dar mėginavo juos atkalbėti nuo vykimo į Vakarus, tačiau jie buvo pasiryžę vykti pas tėvą, ir rugpjūčio mėn. pateko į Vakarus.

MIDLAND Savings and Loan Association
Mes mokame Anksčiau Dividendą
PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ
4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$69.95
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, sudegamų televizijų setų išpardavimas, vartotos skalbiamos mašinos po \$29.95
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinčių, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.
ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmą ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sek. 11-5.

AR ŽINOTE, KAD
UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA
4 1/4
DIVIDENDO
už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?
Užėkite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gauti didesnę nuosimtį už savo santaupas
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028
Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS
MOKA **4%** PER METUS
Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.
7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams\$11.00
pusei metų 6.00
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose
metams\$14.00
pusei metų 7.00
vienam mėnesiui 1.50

Chicagoje
metams\$13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienuos Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef. HAYmarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Dar ne laidotuvės

Džiaugdamiesi tuo, kad britų konservatoriai laimėjo rinkimus, kai kurie Amerikos spaudos korespondentai ir komentatoriai "rimtai" svarsto, — ar Britanijos Darbo partija gavo "mirtingą smūgį", ar tik yra "sužalota visam amžiui". Truputį juokinga.

Balsavimo duomenys rodo, kad konservatoriai surinko 628 apygardose (dviejų dar trūksta) 13,730,849 balsus, darbiečiai — 12,205,535, liberalai 1,624,193, kiti 254,846 (čia įeina ir 38,897 balsai, paduoti už komunistus).

Kokia gi čia gali būt kalba apie Darbo partijos "sutriuškinimą" arba "palaidojimą"? Jos atstovų skaičius sumažėjo 23 (palyginant su 1955 m. rinkimais) daugiausia dėl to, kad apie 200,000 balsų jiems nutraukė liberalai, kurie statė kandidatus daugiau kaip 200 apygardų, o išrinko viso tik 5 ar 6 atstovus.

Bet tai, žinoma, nebuvo svarbiausia darbiečių pralaimėjimo priežastis. Mes apie tai kalbėjome peritą šeštadienį.

Idomu, kad Amerikos korespondentai, kurie entuziastiškai rašo apie Macmillano partijos pergalę, nė žodžiu neužsimena apie Amerikos vaidmenį Britanijos politikoje.

Jei ne Amerikos bilijonai dolerių, kuriuos Anglija gavo Antrojo Pasaulinio Karo metu ir pokariniais metais, ar ji būtų pajėgusi atstatyti savo pramonę, sutvarkyti savo finansus ir išplėsti savo užsienio prekybą?

Jungtinės Valstybės išgelbėjo Britaniją nuo bankruto ir pradėjo jai atstoti ant kojų. JAV vyriausybė dabar norėjo, kad britų valdžia būtų rankose Macmillano, kuris eina išvien su Washingtonu užsienio politikoje.

O Darbo partijos vadai, ypač "kairiasparnis" Aneurin Bevan, suko į kitą pusę. Todėl jie ir prakišo. Britanijos darbo žmonės pasirodė turi daugiau "common sense", negu tie kairieji vadai.

Tačiau tai ne tragedija, kad darbininkų partija nelaimėjo. Ji pasimokys iš patyrimo. Nepasisekimas karais duoda geresnę pamoką, negu laimėjimas.

Iš patyrimo nieko neišmoksta tik tie, kurių protas yra sustingęs, kaip pvz. komunistų. Jų yra ir Anglijoje. Kiek jie dirbo, stengdamiesi nuvesti Britanijos darbininkus į Maskvą! Ir kiek pastangų dėjo "pasaulio revoliucijos" pranašai!

Daugiau kaip prieš 30 metų Komintern'o pirmininkas Grigorij Zinovjev, tyčiodamasis iš Britanijos darbiečių, kurie nenorėjo priimti komunizmo, pareiškė: "Mes palaikome Britų Darbo partiją taip, kaip budelis kad palaiko kariamojo virvę!" Maskvos Griška (kurį, beje, vėliau "sulikvidavo" jo draugas Stalinas) rėmė vi-

Politikos neaiškumai

LAISVOJI TRIBONA

Mūsų spaudoje vėl pasirodė žinios su gerais ir gražiais pavadinimais ir net kai kur neblogu įžanginiu, kad JAV vyriausybė nepripažįsta Lietuvos okupacijos. Dėl tų pareiškimų yra daug neaiškumų ir lietuviams būtų gera, kad kas iš kompetentingų mūsų politinių veiksmų juos paaiškintų ir išblaškytų nereikalingas abejones.

1. Kaip JAV vyriausybė žiūri, ar tas nepripažinimas yra vidaus valstybinės teisės ar tarptautinės teisės pobūdžio? Tai yra labai didelis skirtumas.

2. Jei JAV nepripažįsta tarptautinės teisės atžvilgiu, tai kodėl JAV vyriausybė nuslato mums kokio laipsnio atstovams mes turime turėti, o ne atstovaujamas kraštas? Kredencialai yra neesminis reikalas, tik grynai protokolo dalykas.

3. Kokius rezervus padarė JAV dėl SSSR rezervo, prisidedant prie Atlanto Chartos, kad Pabaltijo valstybės ir Moldavijai toji Charta netaikoma?

4. Ar Atlanto Charta yra dokumentas? Yra davinų, kad ji nei Rooseveltui nei Churchillui niekada nebuvo pasirašyta.

5. Kodėl JAV neoperavo Lietuvos nepripažinimu Jaltos konferencijoje, kai Stalinas stengėsi Lietuvą praversti į Jungtines Tautas?

6. Kodėl prezidentas Rooseveltas Jaltos konferencijoje operavo dėl viršiau minėto Stalino pasiūlymo šiomis dienomis Kruščiovo pasinaudotu Roosevelto argumentu, kad Lietuva yra kaip tai Arizona ar Texas?

7. Ar buvo mūsų politinių veiksmų reaguota dėl tokio Roosevelto argumento, ir kokios išdavos iš tos reakcijos? Tai yra grynai teisiniai klausimai su toli einančiomis išvadomis. Tai yra idomu ne tik teisininkams, bet mūsų visai visuomenei, kad būtų galima teisingai orientuotis mūsų byloje. Politikų pareiškimai visada yra daromi, kad jie būtų naudingi jiems ir dažnai jie nieko neįpareigoja.

Tikram mūsų bylos vaizdui susidaryti atsakymai yra būtini. B. K.

PAAIŠKINIMAI

B. K. KLAUSIMAI

Autorius straipsnio "Politikos neaiškumai" nori, kad jo somis keturiomis Britanijos komunistų partija.

Be ši Maskvos šelpiama ir reklamuojama partija tik porą kartų sugebėjo išrinkti vieną atstovą į parlamentą. O dabar ji gavo nepilnai 39,000 balsų — prieš Darbo partijos 12 su viršum milijonų! Jie greičiau išnyks, negu ko nors išmoks.

4. Ar Atlanto Charta yra dokumentas? Yra davinų, kad ji nei Rooseveltui nei Churchillui niekada nebuvo pasirašyta.

5. Kodėl JAV neoperavo Lietuvos nepripažinimu Jaltos konferencijoje, kai Stalinas stengėsi Lietuvą praversti į Jungtines Tautas?

6. Kodėl prezidentas Rooseveltas Jaltos konferencijoje operavo dėl viršiau minėto Stalino pasiūlymo šiomis dienomis Kruščiovo pasinaudotu Roosevelto argumentu, kad Lietuva yra kaip tai Arizona ar Texas?

7. Ar buvo mūsų politinių veiksmų reaguota dėl tokio Roosevelto argumento, ir kokios išdavos iš tos reakcijos? Tai yra grynai teisiniai klausimai su toli einančiomis išvadomis. Tai yra idomu ne tik teisininkams, bet mūsų visai visuomenei, kad būtų galima teisingai orientuotis mūsų byloje. Politikų pareiškimai visada yra daromi, kad jie būtų naudingi jiems ir dažnai jie nieko neįpareigoja.

Tikram mūsų bylos vaizdui susidaryti atsakymai yra būtini. B. K.

PAAIŠKINIMAI

B. K. KLAUSIMAI

Autorius straipsnio "Politikos neaiškumai" nori, kad jo somis keturiomis Britanijos komunistų partija.

Be ši Maskvos šelpiama ir reklamuojama partija tik porą kartų sugebėjo išrinkti vieną atstovą į parlamentą. O dabar ji gavo nepilnai 39,000 balsų — prieš Darbo partijos 12 su viršum milijonų! Jie greičiau išnyks, negu ko nors išmoks.

4. Ar Atlanto Charta yra dokumentas? Yra davinų, kad ji nei Rooseveltui nei Churchillui niekada nebuvo pasirašyta.

5. Kodėl JAV neoperavo Lietuvos nepripažinimu Jaltos konferencijoje, kai Stalinas stengėsi Lietuvą praversti į Jungtines Tautas?

6. Kodėl prezidentas Rooseveltas Jaltos konferencijoje operavo dėl viršiau minėto Stalino pasiūlymo šiomis dienomis Kruščiovo pasinaudotu Roosevelto argumentu, kad Lietuva yra kaip tai Arizona ar Texas?

7. Ar buvo mūsų politinių veiksmų reaguota dėl tokio Roosevelto argumento, ir kokios išdavos iš tos reakcijos? Tai yra grynai teisiniai klausimai su toli einančiomis išvadomis. Tai yra idomu ne tik teisininkams, bet mūsų visai visuomenei, kad būtų galima teisingai orientuotis mūsų byloje. Politikų pareiškimai visada yra daromi, kad jie būtų naudingi jiems ir dažnai jie nieko neįpareigoja.



Anglijos premjeras Harold Macmillan ir jo žmona savo apylinkės balsavimo punkte. Kaip žinia, premjero vadovaujama konservatorių partija laimėjo rinkimus, šymai padidindama savo atstovų parlamentu. Konservatoriai jau trečiu kartu laimi rinkimus Anglijoje. Paprastai parlamento rinkimai įvyksta kas penkeri metai, nors tam tikrais atvejais (kai parlamentas paskelbia vyriausybei nepasitikėjimą) jie gali įvykti ir prieš penkerių metų kadencijos išsibaigimą.

Atlanto Charterio. Washingtono buvo deponuotas, 1942 m. sausio 2 d., kariaujančių prieš fašistų "Ašį" valstybių Bendras Pareiškimas, po kuriuo dėjo savo parašus įvairių šalių įgaliotiniai; jų skaičiuje buvo ir Sovietų Sąjungos užs. reik. ministris V. Molotovas. To pareiškimo turinyje buvo išdėstytos pagrindinės Atlanto Charterio mintys. Bet kažin, ar ten buvo vieta ir proga pasirašantiems daryti dar kokias nors rezervacijas? Ar Sovietų Sąjungos užs. reik. ministris V. Molotovas tai padarė, pasirašydamas (Bendrą Pareiškimą, mums neteko girdėti. Jei ne padarė, tai Jung. Valstybėms nebuvo reikalo reaguoti.

Bet mums yra žinomas faktas, kad Tarptautiniame Nürnbergo Teisme (kur buvo teisiamas karo nusikaltėliai) JAV atstovai padarė oficialų pareiškimą, paneigiant Sovietų Sąjungos pretenziją kalbėti Lietuvos, Latvijos ir Estijos vardu ir daryti sprendimus, saistančius Pabaltijo valstybes.

Antra, yra klaida sakyti, kad kredencialai (įgaliotinio raštai) esą "tik grynai protokolo dalykas". Protokolas diplomatinė prasme liečia tik diplomatinę etiketą (mandagaus elgesio taisyklės), sakysim: kurioje vietoje prie stalo pasodinti tą arba kitą asmenį diplomatinuose pietuose. O kredencialai yra dokumentai, kurie paliudija atstovo tikrumą ir jam duotų įgaliotinių ribas. B. K., tur būt, norėjo pasakyti, kad yra tik formalumo dalykas, kaip kredencialai būna įteikiami arba priimami.

3. Mums nėra žinomas joks "SSRS rezervas", menamai jo padarytas, prisidedant prie

4. Atlanto Charteris nebavo formaliai sudarytas ir Rooseveltui bei Churchillui pasirašytas dokumentas. Vienu laiku buvo net skelbiama, kad Charteris "dingo". Bet jo turinys nedingo, jį buvo išpausdintas JAV vyriausybės leidiniuose ir, be to, Charterio mintys, kaip minėjome, buvo įdėtos į karo sąjungininkų Bendrą Pareiškimą.

5. Mums neaišku, ką reiškia B. K. pasakymas, jog "JAV neoperavo Lietuvos nepripažinimu Jaltos konferencijoje"? Ir kaip jį būtų turėjęs tuo "operuoti"?

6. Šiame punkte B. K. teigia, kad Jaltos konferencijoje Stalinas siūlė praversti Lietuvą į Jungtines Tautas, o Rooseveltas, atsakydamas jam, prilygino Lietuvą Arizonai arba Texasui, ir kad šitą Roosevelto

argumentą neseniai panaudojo Chruščiovas, puldamas JAV kongreso rezoliuciją, reikalaujančią laisvės Lietuvai, Latvijai ir Estijai bei kitoms Sovietų pavergtoms tautoms. Bet tai yra visai klaidinga interpretacija.

Nesigilinant į smulkmenų tikslumą (pvz. ar Rooseveltas tikrai minėjo Arizoną ir Texas), reikia pabrėžti, kad tai buvo ginčas, o ne susitarimas arba nutarimas. Stalinas reikalavo, kad į projektuojamą Jungtinių Tautų organizaciją būtų priimtos pilnateisiais nariais ne tik Sovietų Sąjungos, bet ir kiekviena iš 16 "sovietinių respublikų", kurių skaičiuje buvo ir Lietuva su kitom dviem Pabaltijo šalim, lygindamas jas su britų dominijomis — Indija, Australija, N. Zelandija ir t. t. Rooseveltas gynė britų dominijų teisę turėti savo atstovus JT organizacijoje atskirai nuo Britanijos, bet jįsai priešinosi "sovietinių respublikų" priėmimui; ir tarp kitko jįsai pasakė Stalinui: Jeigu Sovietų Sąjunga nori, kad būtų suteiktos JT nario teisės kiekvienai "sovietinei respublikai", tai Amerika reikalauja priimti į JT ne tik Jungtines Valstybes, bet ir kiekvieną iš mūsų 48 šalių.

Is to kai kurie žmonės daro išvadą, kad Rooseveltas "pripažino", jog teisiniu požiūriu Lietuva yra tokiam pat stovyk, kaip Arizona arba Texas, arba New Mexico. Jie užmiršta, kad tame grynai politinio pobūdžio ginče (dėl JT organizacijos kontrolės) klausimas ejo ne apie vienos arba kitos "sovietinių respublikų" pripažinimą, o apie tai, kiek galios privalo turėti Maskvos imperija ir kitos valstybės projektuojamoje pasaulio organizacijoje. Rooseveltas panaudojo Stalino argumentą ir atsako jį prieš Stalino, sakydamas: Jeigu jūs reikalaujate, be savo

balso Ing. Tautose, dar 16 balsų, tai mes turime teisę, ne "menkesniu pagrindu, reikalaujanti dar 48 balsų, neskaitant JAV balso.

Kad čia ejo rungtynės dėl balso, o ne dėl Amerikos pripažinimo tai arba kitai Maskvos valdomai tautai "sovietinio" slovio, parodo Jaltosie pasiektas kompromisas: į JT tapo susitarta priimti Baltgudiją ir Ukrainą, kurių juk niekas nelaikė "nelaiko savarankiškoms respublikoms. Stalinas išsiderėjo du balso priedo, sutikdamas už tai nesipriešinti priėmimui į JT britų dominijas, kurios tada toli gražu nebuvo nepriklausomos valstybės.

7. Šis klausimas yra nevykusiai suformuluotas. Kokiu būdu galėjo bel kuris veiksnys tuojau patirti, kaip prez. Rooseveltas argumentavo Jaltos? Ir jeigu būtų buvę patirta, tai kokia prasme būtų buvusi dėl to "reaguoti"? Butų tiesiog netaktiška ir nemandagu siųsti prezidentui arba valstybės sekretoriui protestą dėl to, kad prezidentas neįvykusiai argumentuotų, besiginčydamas su Stalinu! Ir juk ne tai lietuviams turėjo rūpėti.

Mums rūpėjo, ar prez. Rooseveltas nepakaitė JAV nusistatymo Lietuvos klausimu — to nusistatymo, kurį buvo paskelbęs Sumner Welles ir kurį buvo pats prezidentas patvirtinęs 1940 m. spalio 15 d., priimdamas lietuvių delegaciją Baltuosiuose Rūnuose.

Šiuo reikalu ALT Vykdomasis Komitetas tuoj po Jaltos konferencijos nuvyko į Washingtoną pasikalbėti su valstybės departamentu. Vykdomo Komiteto narius ir keletą kitų ALT narių priėmė valstybės sekretorius padėjėjas James Dunn, kuris dar pasikvietė Rytų Europos skyriaus viršininką Durbrow ir kitą valdininką. Jie aiškiai pasakė, kad vyriausybės nusistatymas Lietuvos atžvilgiu yra toks pat, koks buvo iki Jaltos konferencijos.

Jaltos konferencijoje Rooseveltas padarė stambių klaidų, bet ne viskas joje buvo padaryta blogai. Jaltos pvz. Lenkija neteko Vilniaus krašto, kurį ji buvo neteisėtai pasiglemžusi.

Swift pradėjo derybas su darbininkų unija

Chicago Swift & Co. mėšos pakavimo pramonės ir pakavimo darbininkų unijos atstovai penktadienį pradėjo derybas streikui baigti, kurs tęsiasi jau nuo rugsėjo 4 dienos. Streiko yra pailęsti 19,000 pakavimo darbininkų Amerikoje.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Elyra Dulaitienė-Glemžaitė KUPIŠKIO APYLINKĖS ŽEMDIRBIAI

(Iš "Kupiškėnų Senovė")

29. Apynių alui kiekvienas kiemas užsigauna savy, o jei neturi, tai skolinasi iš kaimyno, nes pirkti apynius — ne madoji. Toji vieta, kur auga apyniai, vadinama "apynoju". Apynoju būna už klėties, kad šiaurys neužpūstų. Jis užima penkių kvadr. metrų žemės plotą, o didesnis — iki 2,5 aro. Kad apyniai gerai augtų, į apynių pilamos šiukšlės, atmatos, kad žemė būtų puri, traši. Apyniai augdami riečiai į aukštį ant ilgu, statmenai į žemę išneigtų karčių, vad. "virpstėmis", kurias susmaigsto į cilutę. Iš dešimties apynojus virpsčių gaunamas vienas kilogramas sausų apynių spurgų.

Apyniai alui padžiovinami ant krosnies. Išdžiuvusius apynius sutrina rankomis, sudeda į puodą, užpila verdančiu vandeniu ir pavirina, paskui nusunkia ir tą skystį supila į salkyko putrą, vadinamą "misą".

Alui gaminti naudojami indai — rėčka, kubilas, kubiliukas, vieno, dviejų, tri-

jų kibirų talpos statinaitės, kibirai, koštuvas, mentė ir t. t. — turi būti labai švariai išplauti, išdegtinti, kad turėtų gerą kvapą ir neatsiduotų pelėsiams. Daro šitaip: į šukę sužeria žarijų, padeda ant plūktinės asos ir ant jos apvožia kubilą ar kitą kokį indą, kad parūktų, pakaitinti. Kartais sukuria iš balany ugniakurą arba uždegtą šiaudų grįžtę ir, kai gerai išliapsnoja, užvožia indą. Nors ugnis užvožta greit užgesta, bet dūmai savo padaro: indas įgauna gardų kvapą.

Rėčkoje užplūkytas salkykas būna maždaug vienuolika, dvylika valandų, sakoma: "Misią leidžiama gyventi". Tada ją sukrečia į didelį kubilą. Kubilas stovi pastogėje (klėtyje, maltuvėje ar prieprietyje, ten, kur daromas alus), aukštai ant tvirto trikojo, padaryto iš vieno medžio šaknies. Iš vieno šono trikojis išmaugtas, kad po kubilo skylė laisvai galima būtų pastatyti kibirą. Kubilo dugne įtaiso rietą. Jo dugnan ant skylės padedama riestainio pavidalo kilio šiaudų grįžtę. Tada ant dugno sukraunama juodakšnio balanos, kurios įvairiai sukryžiuojamos. Smailingo medžio balany nededa — alus įgautų nemalonų kvapą. Kubilo dugno volės skylę užtaiso vole, vad. "verpste", kuri yra išdrožta iš juodakšnio medžio. Verpstė

apsukama kilio šiaudais, o šiaudų viršūnės išskaldomos, jos apdengia dugne sukrautas balanas. Virš balany padedama doblų virkščių, kad alus būtų tamsesnis. Į taip paruoštą kubilą sukrečia salkyko putrą — "misą" — ir laiko apie keturias valandas. "Misią" yra vadinamas ir tik ištekintas, nerūgęs alus.

Iš kubilo alų košia į kibirą. Kibirą pastato po kubilą, verpstę šiek tiek ištraukia ir palengva pripildo pilną kibirą. Iš kibiro alų pila į statinaites per piltuvėlį — koštuvą, kuriame yra prikarpyta kilio šiaudelių. Vieni statinaites tuoj užkala vole, kiti palaiko bent keturias valandas. Pradžioje košiamas alus yra geresnis — pirmos rūšies, vėliau košiamas — antros, o jau iš padugnių alus yra trečios rūšies. Iš vieno pūdo padaroma 15 kibirų alaus. Kada keliama puota, alus padaroma per 50 kibirų. Naminio alaus niekas nepardavinėja. Prastas, nusistelbęs alus vadinamas "bizalu".

Sakoma, kad alus bus negardus, jei kiaušė paknausioja arba pausta salkyklą. Tam, kuris rūpinasi, nerimauja dėl blogai padėto daikto, sakoma: "Ką jūs čia bijot, kaip salkyklą padiegot". Kol misa rūgsta, negalima jos gerti — tuoj nustos rūgti.

Kai trobą įeina svetys, jam tuoj įpila alaus ir liepia išgerti iš cilės dvi stiklines, kad nepalkytų šlabas.

Kai, gerdamas su šeiminiuku, susidauži stiklinėmis, tai stenkis, kad tavo stiklinė susidaužiant nebūtų iškilusi aukščiau už šeiminiuko, — tai reikštų, kad nori šeiminiuką pažeminti.

Jei apverti pilną stiklinę alaus, tai reiškia, kad turi ant šeiminiuko pyktį.

Alus su grietine. Naminį alų sušildo krosnyje, įdeda truputį grietinės, sviesto, druskos pagal skonį, išmaišo į bliūdą ir duoda į stalą vietoj sributos. Toks alus valgomas su pyragu.

Medus su spirita. Keturių gorčių talpos paplokščiame bliūde sumaišydavo medų su spirita, uždegdavo dugneliu ir pakūsdavo į krosnį, kad medus ištirptų ir gėrimas susiltų — "pasidarytų midus". Išimtas iš krosnies bliūdas su midumi būdavo statomas vidury stalo. Šeiminiukas uždegdavo jame spirita. Kai spiritas iš paviršiaus nudėgdavo, svečiai sėmdavo midų su šaukštais.

Mėlynis, 65 metų amž., iš Vederiškių kaimo, Šimonių vls., 1934 metais pasakėjo: "Kai buvo mono krikščionys, tai iš to bliūdo gėra midų — svečiai su šaukštais sama".

(Bus daugiau)

DĒLKO LIETUVOJ TRŪKSTA VINIŲ, GRĒBLIŲ IR KITŲ REIKMENŲ?

NETVARKA VIENAME STAMBIAUSIŲ KAUNO FABRIKŲ MANIUSIS IR KITI APIE NEGEROVĖS PRAMONĖJE

(ELTA) Vilniaus "Tiesoje" (203 nr.) per kelias skiltis nagrinėjami trūkumai Kauno "Nemuno" fabrike. Ilgą laiką čia direktoriumi buvo S. Funkas, kuris nepajėgęs kolektyvui gerai vadovauti, aplaidžiai savo pareigas atliko ir vyr. inž. G. Komarovas, planavimo skyriaus viršininkas J. Mikalauskas. Smarkiai pasijusį drausmė, įsiveisė turto grobstymai (realizavimo skyriaus buhalteris Totmeninas pasisavinęs keliasdešimt tūkstančių rublių, grobstytojų buvę ir daugiau). Naujasis direktorius K. Gelžinis esąs be patyrimo, tad įmonės išjudinti iš sustingimo dar nepajėgęs.

Miestų ir kaimo statybininkams labai reikalingos vinys, bet įmonė jų pagamina mažiau plano, taip pat neišpildo ir grėblių bei grandinių gamybos plano, tuo tarpu vielos pagamina daugiau. Nepatenkinamai panaudojamos esamos mašinos, delsiama įsisavinti naujas. Nustatyta, kad sunkius darbus čia atlieka rankomis, o sudėtingos staklės ir automatai riogso šalia nenaudojami. Nenaudojamų įrengimų fabrike esą dabar 600,000 rublių vertės. Kiemas prīšlūkslīntas visokiais lentgaliais, gelžgaliais, o tarp jų stovi dar nepakuotos naujos vinų kaimo mašinos. Dar nespėjome sumontuoti, teisinis cecho viršininkas Palionis, tartum mašinos tik neseniai gautas. Tačiau, rašo "Tiesa", ant dėžių "Jau žydi užaugusios gėlės, gerokai išsikerėjo net krūmokšniai".

Vielos paruošimo skyriuje taip pat nemažai staklių stovį sustingusios. Grandinių skyriuje darbininkai bet laimingai rankose, bet tame pačiame skyriuje jau ketvirtį metų rūdija du galingi grandinių suvirinimo automatai. Jie nenaudojami vien dėl to, kad fabriko vadovybė neužsakė grandinėms lenkti mašinos.

Kitūr vėl 200,000 rublių ma-

Under new Ownership:
PIZZA BY FASANO
GERALD MICHELS, PROP.
2808 W. 55 St. PR 8-4030
• Pizza • Italian sandwiches
• Ravioli • Spaghetti
BREAKFAST AND BUSINESS MEN'S LUNCHEES SERVED DAILY.
Hours: Daily 8 AM to 1 AM
Friday and Sat. 8 AM to 3 AM
Sunday 5 PM to 1 AM
We deliver Also table service

JOIN SKYWATCH

CALL CIVIL DEFENSE

REKORDAI - PLOKŠTELĖS

Naujas Algirdo Brazio Albumas, susidedantis iš 8 dainų. (Metropolitan Operos Baritonas)

Patekėk ausinė ir ligėsis
Suviltas ir Arija iš operos Gražina
Sveita naktis ir Sveika Marija
Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūzė samanota
KAINA \$6.00 UZ VISAS 8 DAINAS.

Kiti rekordai po \$1.50

- | | |
|---|-----------------|
| Sauksmas ir Alutis | Budriūno |
| 1 kova ir Dalele | Budriūno |
| Laimutė ir Palvis | Sokis su muzika |
| Druila ir Tu Lietuva | Akiras |
| Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis teka | Babravičius |
| Zvarkė ir Plakė ir Valcas | Budriūnas |
| Kur bėga Sėsupė ir Draugai į kovą | Choras |
| Isgrīsu tiltei ir Berzū Sakos | |
| Dzīgūnas ir Subatėle | Dainelės |
| Grazi tėvyne mano ir Sesuo Vilija | |
| Aviža prāsė ir Sviesi naktis | |
| Sōka briedis ir Zvaigždutė. | |
| 12 colių, 33 greičio 16 dainų iš Lietuvos, ir šokiai su gražiu paveikslu — kaina \$4.50. | |
| 12 colių, 33 greičio 16 dainų, dainos iš Lietuvos, solistes Leonės Juodytės — kaina \$5.00. | |
| Persūntimas paštu \$1.50 — į Kariūnų \$2.50. | |
| 12 Kalėdinų spalvotų atvirukų su vokais (su persūntimu) — \$1.00 | |
- Sūskite užsakymus:

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

rio automatizacijos planu. Inž. Kauno partinio komiteto pirmasis sekretorius Mikalauskas. Jis pareiškė, kad Kauno (to pramoningo miesto) įmonių automatizacija esanti dar labai žemo lygio. Dar tik kelios įmonės ja naudojasi. Neretai pasitaikę, kad nauji įrenginiai užsiguli sandėliuose (arba rūdija kieme, kaip kiti pareiškė). Pasirodė, kad tenka kovoti su "konservatyviais elementais", kurie automatizacijos kratosi. Racionalizatoriams esą padedama tik žodžiais.

Ir Vilniaus partinio komiteto sekretorius N. Lazarevičius ne kažnkiek galėjo pasigirti ikišioliniais automatizacijos pasiekimais. Be to, 11 gamyklų ir fabrikų neįvykdė šių metų pirmųjų septynių mėnesių plano. Pasitaikė, kad išleidžiama blogos rūšies produkcija.

Naujiems fabrikams nepakanka energijos

Lietuvos ministerių tarybos nuolatinis atstovas prie TSRS ministerių tarybos Maskvoje, K. Gabdankas, ek plenumo sesijoje išskėlė vieną negerovę, apie kurią retai viešai kalbama, tai būtent, kad Lietuvos pramonės ir energetikos vystymosi tempai nesutampa vienas su kitu. Besiplečiančiai pramonei trūksta pakankamai energetikos šaltinių. Esą siektina, kad elektros energijos gamybos augimas pralenktų pramonės augimą. Gabdankas išskėlė čia tikrai įdomią problemą. Tačiau jis ne visą tiesą atskleidė. Jis, kaip "Lietuvos atstovas" Maskvoje, būtų turėjęs kartu paaiškinti, dėl ko Maskva taip be atodairio eksploatuoja (išnaudoja) tokias mažas sąjungines respublikas kaip Lietuvą ir Lietuvos darbo žmoniems atima gerą dalį jų darbo vaisių? Jei Lietuvoje be galingosios HES elektrinės Kaune pastatytas dar galingesnė prie Jurbarko, ar eilę šiluminę elektrinių, jei to dėka dar labiau galės plėstis Lietuvos pramonė, kas iš to viso, jei visą išvežamą iš Lietuvos gaminių pelną (bent jau didesnę dalį) pasiglemžia sau centrinės Maskvos įstaigos, palikdamos Lietuvai tik trupinius?

Lietuvos įmonėse vyksta kova dėl automatizacijos

Liaudies ūkio tarybos pirminkas K. Kairys, kalbėdamas apie plečiamą Lietuvoje cheminę pramonę, t. k. pasakė, kad krašte bus pradėta gaminti ir linoleumas. 1965 metais busią pagaminta 200,000 kv. metrų. Tekstilės pramonėje esą dar esminių trūkumų. Fabrikai vis dar mažai pagamina plataus asortimento audinių. Lietuvos tekstilės pramonės automatizacijos planai matosi iš šių Kairio duomenų: Iki 1956 metų medvilninių audinių gamyba bus automatizuota iki 85%, vilnonių audinių gamyba iki 23%, šilkinų iki 38%, o linų gamyba busianti visa automatizuota. Iki šiol Lietuvos tekstilės pramonė daug žaliavų ir pusfabrikatų gaudavo iš kitur. Esą siekiama, kad ir žaliavos apdirbimas vyktų pačiame krašte. Gerokai šalto vandens į Kai-



Chicago Parkų Distrikto parinko spalio mėnesio gėlė Linkolno ir Garfieldo konservatorijose gražų augalą, vardu Aphelandra squarrose Louisiana, kurią rankose dviejuose vazonuose laiko graži hava-jietė iš Honolulu, vardu Mealoa Kuoha, Polineziečių šokių šokėja Edgewater viešbutyje.

Aphelandra priklauso Acanthus augalų rūšiai ir pareina iš Brazilijos, labai pamėgta ir paplitusi visoje Europoje. Ji išauga iki 18 ir 24 colių aukštumo su 6-10 colių ilgumo lapais. Ji ydi nuo balandžio iki gruodžio mėnesio. Kai nebežydi ir jos gražumas pračina, reikia jos šieba iki paskutinio apatinio lapo nupjauti; vėliau išauga naujos ataugos. Kasmet apie gegužės mėnesį persodinti. Naujas aphelandras galima išauginti iš galūnelių ir šakny.

RUOSIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus krastus pigiomis kainomis. Teikiame tiksliai žinias, siūniamo palydovus. Kreivės laisvą arba žodžių į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą.

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Racauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
Kestujome čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1082
E. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traktoriukai ir nauji kravimais ir krovimais
Slogu metu patyrimas - Pigus ir saugius patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Walbrook 5-9209

GARSINKITES NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

visą Spalio-October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO IR SKOLINIMO MENESIŲ — valšins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei svečius skania kava, lietuvišką sūrį ir kitais skanumynais. Kviečiame visus aplankyti mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turta jau viršija \$36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, bėt didesniai saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje valdžios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokoje.

Argi galitė rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupomiems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame šeimos čekius ir mokame įvairiusias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiusiai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, užėiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivašinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue

Telef.: Grovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną.
Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: Walbrook 5-5076

Tel. PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
Tiktai antradieniai ir penktadieniai.
Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt., ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-8, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA
Nervų-smegenų ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniai nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 v.l. po pietų
kasdien. Šeštadieniai 1-4 val. p. p.
Trečiadieniai uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4000
Rezidencijos: GA 3-6690

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC
GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniai 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Tel. ofiso ir bufo: Olympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniai uždaryta.
Šeštadieniai 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia - šaukite KEDzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
nuo 6-9. Trečiadieniai tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet,
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11
val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų.
Trečiadieniai uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų,
7-9 p. m. Šeštadieniai 10-12.
Trečiadieniai uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų.
Šeštad. 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro,
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.,
šeštadieniai 2-4 val. po pietų.

—MONDAY, OCTOBER 12, 1959
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir
Penktadieniai 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniai ir šeštadieniai
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELIUS
DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5,
nuo 6 iki 8. Trečiadieniai uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniai 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniai uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t.t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniai 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.
Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 WEST GARFIELD BLVD.
Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: Yards 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivės laisvą

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.
Išgydo kreivę. Sėk. be operacijos.
Išveda netikrą - as. - šialę akį pagal
sveiką. Tikrina klausą - pagalbsti
negirdintiems. Praktikuoja 20 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonai: YArds 7-6616

STANKUS Construction Co.

Atlieka statybos, planavimo darbus
gyvenamųjų ir prekyboms pastatų.
Jūsų pasirinkimui turime visą
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonai:
PROspect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING

Leidimais - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA.
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-5063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lithuania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRABINSKAS

1960 METŲ TV APARATAI
išismokėtinai. — Priimam senus.
RADIALI FONOGRAFAI,
VOKISKI APARATAI.
PARDAVIMAS IR TAIŠYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47th St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Šeštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo araugus
per "Naujienas".

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pinas pasirinkimas vyriškų, moteriškų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų šeimai galimybę gražiai pasipuoti už žemiausias kainas.

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666

F & M RADIO
A TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomosios mašinėlės lietuvių, anglų ir kitų kalbų raišymui. Savo kokybe ir kaina jos neturi konkurencijos.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA
KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžiaga paltui ir siutui, odiniai batai, skustuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir deimantinis rėžtuksas — \$80.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis.

Siunčiame siuntinius pigesniais kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BĖGIULIS.

1909 1959 STANDARD FEDERAL
Chicago stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neastidroma.

J. VLKS.
Jaunimo pajungimas okup. Lietuvoje

Maskviniai komunistai deda daug rūpesčio ir pastangų, kad galėtų laimėti sau jaunimą ir jį galutinai pajungti sovietinei santvarkai.

Iki šiol aukštąjį mokslą eiti jaunimui stipendijas davė vyriausybė iš savo išdo. Kam skirti stipendijas, nurodymus davė savo nutarimais atitinkamų aukštųjų mokyklų vadovybės.

Dabar Sovietų sąjungos ministrų tarybos nutarimu stipendijas skirti ir jas duoti galės pramonės įmonės, sovietiniai ūkiai bei kolchozai. Tuo reikalu priimtas ir vykdymui pasikelbtas toks nutarimas:

Siekdama toliau gerinti specialistų paruošimo kokybę ir kelti idėjinių auklėjimo darbo studentų ir moksleivių tarpe lygį, Sovietų sąjungos ministrų taryba pripažino tikslinga, greta esančios aukštųjų, viduriniųjų ir specialiųjų mokyklų kompleksavimo tvarkos, numatyti, kad tiesiog pramonės įmonės, statybos ir sovietiniai ūkiai bei kolchozai siųstų dirbančius jaunuolius mokytis į aukštąsias mokyklas arba technikumus ir kad stipendijas studentams bei moksleiviams mokėtų juos komandiravusios organizacijos.

Okupuotos Lietuvos, kaip ir kitų Sovietų Rusijos imperijos kolonijų vietos valdžios yra pavaldžios Maskvos centriniai valdžiai, tai tas nutarimas privalomas ir pavergtai Lietuvai.

Savotiška prasme ir čia panašų į decentralizaciją tai yra daugiau teisių suteikimą vietose, bet praktiškai taip nėra ir nei

gali būti. Vidaus ir švietimo ministerijos vietose yra pavaldžios atitinkamoms centro ministerijoms. Vietų menamos ministerijos yra tik atitinkamų Maskvos ministerijų įsakymų vykdytojos. Tai vienos ir kitos tų ministerijų vietose žodis yra lemiamas. Kas turės gauti numatytiems vietose stipendiją, galutinas sprendimas priklausys centro įgaliotiniams. Vidaus reikalų ministerijos agentai saugo ir kartu seka jaunimo ištikimybę partijai ir sovietų tvarkai, o švietimo ministerija tvirtina mokėti stipendijas tik tokiems jaunuoliams, kurie yra pasirūpinę atitinkamais ištikimybės pažymėjimais...

Okupuotos Lietuvos, kaip ir kitų Sovietų Rusijos imperijos kolonijų vietos valdžios yra pavaldžios Maskvos centriniai valdžiai, tai tas nutarimas privalomas ir pavergtai Lietuvai.

Visur kultūringose ir demokratiškai besitvarkančiose valstybėse už gautas stipendijas specialybę įsigyti atitarnauja tiek metų, per kiek metų buvo jiems stipendija mokama. O kai kurios pramonės įmonės ar kitos įstaigos savo stipendiatams ir tokių sąlygų nestato. Vienintelė sąlyga — tai gerai mokytis ir įgytoje specialybėje dirbti ir tobulintis.

Ana, amerikinis brolių Rockefellerių fondas aukštąjį mokslą einantiems remti skiria stipendijas ne vien tik JAV piliečiams, bet ir kitų valstybių jaunimui, norinčiam užsienyje savo pasirinktoje specialybėje studijas baigti.

Lietuvos nepriklausomybės metais keliolika jaunuolių gavo tas stipendijas Vytauto D. universiteto auklėtiniai Kaune. Jų dalis, stipendijas gavę, studijas tęsė Londono universitete. Kiti jų dabar profesoriauja Vilniaus universitete. Šiems metams iš brolių Rockefellerių fondo keliolika studentų stipendijas gavo Lenkijos įvairių aukštųjų mokyklų studentai.

Taigi, didieji milijonieriai nereikalauja iš savo stipendiatų, kad aukštąjį mokslą baigusieji tarnautų tik jiems arba dirbtų JAV. Priešingai — jie įpareigojami dirbti toje šalyje iš kur jie kilę. Sovietų sąjungoje tie reikalai kitai tvarkomi, nes jų tikslas, — savo santvarkai jaunimą pajungti.

Baltosios Kojinės pralošė Dodgers komandai

Pradėję priešlėktuvinėmis sirenomis, baigė nuleistomis nosimis čikagiškiai ketvirtadienį, kai jų White Sox galutinėse pasaulinių serijų žaidynėse Komiskey stadione pralaimėjo Los Angeles Dodgers komandai 9 prieš 3. Kokia po to čikagiškių nuotaika, parodo pavyzdys, kai tą patį vakarą poicija sulaukė automobilistą,

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

SENIOR ELECTRONIC ENGINEERS
KEY POSITIONS
OPEN IN NEW INDUSTRIAL MACHINE DIVISION
NOW BEING ORGANIZED BY LARGE PROGRESSIVE INTERNATIONALLY KNOWN IN THE AUTOMATIC MACHINE FIELD

ELECTRONIC DESIGN ENGINEER
To assume responsibility for development of automatic machine controls. Requirements include M.S. in electronics, familiarity with analysis and synthesis of electronic control circuits, instrumentation and servo mechanisms. Must have a sound background and work experience in circuit design, computer, and machine control equipment. Magnetic Tape Control experience valuable but not essential.

ELECTRONIC PRODUCTION ENGINEER
To assume prime responsibility for Production Design of present broad-based equipment for design of test equipment, and for set-up of production line. Requirements include a B.S. in electronics broad production experience in the Electronic Industry, plus a strong background in circuit design.

ELECTRONIC TEST ENGINEER
To assume responsibility for Test Program and Trouble Shooting of electronic equipment. Requirements include: B.S. or M.S. in electronics and good practical experience in test of electronic equipment.

MR. W. R. WOOD, PERSONNEL MANAGER
CALL WEBSTER 9-5385

AMERICAN MACHINE & FOUNDRY CO.
1104 SO. WABASH AVENUE

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift
Good Rates — Steady Work — Paid Holiday
Liberal Benefits
Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS
Interesting opportunity for men experienced in precision inspection methods. Will inspect piece parts using measuring tools and blue prints. Liberal company benefits. Apply — Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

NIGHT JANITORS
FOOD PLANT CLEANUP CREW
Night Shift — 3:30 P. M. to 12 Midnight
\$1.45 TO START
2101 West Street, River Grove
Gladstone 6-3345

MEN WANTED
Large Mining Company
NEEDS LABORERS

JACKSON PARK HOSPITAL ANNOUNCES EXPANSION PLANS
NURSES WANTED! REGISTERED AND GRADUATE LICENSED PRACTICAL NURSES!
Immediate Openings On All Shifts
SALARIES OPEN
Good Working Conditions Apply in person to: DIRECTOR OF NURSES MISS M. SNYDER

JACKSON PARK HOSPITAL
7531 Stony Island Ave. (Cor. 76th and Stony Island)

MOTERS OFISIO DARBUI
Ivairius ofiso: lengvas mašinėle ir stenografas darbas. Išmokysime dirbti borroughs posting mašina. Geras atlyginimas 5 dienų savaitė. Arti 14th ir Racine ave. Čanal 6-7440

WAITRESSES
Prefer ladies 40 to 45 years of age. Experienced for Exclusive Country Club in Suburb. Excellent pay and room and board. Permanent work. Call MR. ACKERMAN, CO 7-5566.

PATRAUKLIOS MERGAITES
18-30 metų, nuolatinis darbas, pilnas atlyginimas įdomaus amato grožio srityje mokymosi metu. Nereikės pardavinėti, nereikalingas leidimas ir žuapų ulele ir dr ool' "nemasud" Skambinti Miss Morgan. RA 6-5253 nu 10:00 v. ryto

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

27 VIENETŲ mūr. rooming house gerame stovyje, geroje vietoje. Apie \$23,000 pajamų į metus, o išlaidų tik \$5,500. Kaina \$96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Chicagoje 32 vienetu motelis, 16 kamb. viesbutis, 7 kamb. namas savininkui ir t. t. v. n. \$90,000 metinių pajamų. Kaina \$280,000.

TIKRAI GERŲ plytų 6 kamb. bungalow Marquette Pk. Arti mokyklos. \$21,500.

UZ KEDZIE į vakarus 7 kamb. 5 metų mūr. namas, tinkamas dideli šeimai 4 miegamai, dvi vonios bei tualetai. Garažas. Tik \$25,000.

ERDVUS KAMBARIAI. Gražus 3 butų mūr. Marquette Pk. Visi butai po 3 miegamus, 3 auto mūr. garažas. Stokeris. \$40,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS 5 kamb. mūr. bungalow ir garažas, arti transportacija. \$16,500.

12 METU, 5 kamb. mūrinis rezidencija, šildymas dujomis, karpetai, garažas, platus lotas. \$17,800.

NAUJAS 5 1/2 kamb. mūrinis ir rytus nuo Western, šildymas dujomis. \$17,800.

5 KAMB. mūrinis, arti mokyklos ir bažnyčios. Geras parkas, \$14,900.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šildomas, garažas, geros pajamos. Kaina \$29,800.

7 KAMB. MCR. bungalow, karšto vandens alyva šild., garažas. \$21,000.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PROspect 8-3579
Uždaryta trečiadieni.

TALMAN REALTY CORPORATION
RE 7-9400
2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu patarimu namų pirkime - pardavime bei butu nuomavime.

PERKAME, parduodame, mašnose įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
Real Estate and Builders
2650 West 59th St
PROspect 8-5454.

CICERO, 50 ir 22 St. apylinkėje, dalus 2 butų mūrinis, 2x6 kamb. karšto vandens alyvos šildymas, 2 mašinių garažas su iškeliamomis durimis. Kilimai, švarus. Našle priversta parduoti už \$31,900 — \$10,000 imokėti. Abu butai modernūs. SVOBODA, 6013 Cermak — Bishop 2-2162.

BELMONT — AUSTIN
St. Ferdinand Parapija — Inlaw Special.
6 kamb. — pirmame aukšte, 3 miegamieji, vonia; 4 kamb. — antrame aukšte, 2 miegamieji, vonia ir kamb. poilsui. Garažas. Savininkas. Geras susisiekimas. Galima tuoj užimti. \$28,000. PE 6-8176. 6115 West Henderson.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. — MONDAY, OCTOBER 12, 1959

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KIRPYKLA su visais įrengimais ir užpakalyje 4 kamb. butas. Šildymas karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 2 auto garažas.

DAR ŠIA SAVAITĖ galima įsigyti 10 metų vienos šeimos mūr. namą — 4 kamb. apačioje ir 3 kamb. viršuje — už \$17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI — sklypai, vienas šalia kito, viso 50 pėdų Archer Ave. tarp Pulaski ir Kedzie. \$7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli parko 5 kamb. mūr. bungalow. Be to dar 2 kamb. viršuje. Gazo šildymas. Garažas. \$20,000.

MCR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kamb. Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. Imokėti \$5,000. Savininkas duos paskola. Kaina \$19,000.

8 KAMBARIU, 5 miegamųjų, rezidencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šildymas alyva. Sklypas 40x125. Davilgas namas. \$29,500.

ERDVUS 6 kamb. mūr. bungalow arti Marquette Pk. kolonijos. Šildymas karštu vandeniu. Yra gazo leidimas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kamb. 10 metų namas. Apsauga nuo potvynio. Garažas. Sklypas 30 pėdų. \$22,500.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo šilima. 3 auto garažas. \$340 mėnesinių pajamų. Pigus.

MCR. 2 PO 6 ir 4 kamb. rūsyje. Šildymas alyva karštu vandeniu. Garažas. Platus sklypas. \$31,500.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 kamb. rūsyje. Alumium langai, garažas, geležinė tvora. \$36,500.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų mūrinis, centralinis šildymas alyva, garažas. \$21,500.

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvaringas namas. Už \$18,500.

ARTI MOKYKLU 5 kamb. medinis, rūsys, garažas. \$12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bungalow — 6 kamb. 1-me aukšte ir 3 kamb. angliška rūsyje. Apsauga nuo potvynio, garažas. \$21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mūrinis, 2 po 5 kamb., yra rūsys, garažas. \$28,900.

PALOS HEIGHTS
RANCH, 6 metu, 6 kamb. mūrinis, karpetai, šildymas alyva, gražus 120 pėdų sklypas, garažas. \$23,900.

KITUR
GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su lotu. Arti \$300 paj. Kaina \$22,500. DIDŽIULIS NAMAS, 4 butai ir 2 biznio patalpos. \$25,000.

REKOMENDACIJA — už gerą patarimą, kurį atliko mums p. Svo boda, Realtor, 3739 W. 26 St., Chicago, ir 6013 W. Cermak Rd., Cicero. Mes pirkome su jo pagalba 3 kartus pilnam mūsų pasitenkinimui. Mr. and Mrs. Perina, 4823 W. 23rd Pl., Cicero

REIKALINGI APARTAMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Saminkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 So. Kedzie. PROspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, vonia, šildymas gesu, karštas vanduo. Telefonuoti FR 6-5702.

REIKALINGI APARTAMENTAI TURIME gerus nuomininkus. Saminkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Noel Realty Co., 6001 So. Kedzie. PROspect 8-5353